(№)

УИД (№)

.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 21 июля 2025 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Маслова Д.Е.,

при помощнике судьи Шургалиной Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

защитника-адвоката: Полкова И.К.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, состоит на воинском учете в военном комиссариате (адрес обезличен) городского округа (адрес обезличен) (призывной пункт (№), расположен по адресу: (адрес обезличен)). У ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, являющегося гражданином Российской Федерации, состоящего с (ДД.ММ.ГГГГ.) по настоящее время на воинском учете в военном комиссариате (адрес обезличен), расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) (призывной пункт (№) расположен по адресу: (адрес обезличен)), не ранее (ДД.ММ.ГГГГ.) возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу. Реализуя преступный умысел в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть в период весеннего призыва, установленного Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи лично уведомленным под роспись (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: г(адрес обезличен), помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (данные обезличены) Н.И.И., путем получения повестки лично под роспись о необходимости явки (ДД.ММ.ГГГГ.) к 08 часам 00 минутам на призывной пункт (№) военного комиссариата (данные обезличены), расположенный по адресу: (адрес обезличен) для мероприятий связанных с призывом - для отправки в воинскую часть и в нарушение ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в указанные в повестке дату и время, не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Продолжая реализовывать преступный умысел в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть в период весеннего призыва установленного Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи лично уведомленным под роспись (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (данные обезличены) Т.Ю.В., путем получения повестки лично под роспись о необходимости явки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 00 минут на призывной пункт (№) военного комиссариата Ленинского и (адрес обезличен)ов городского округа города (данные обезличены), расположенный по адресу: (адрес обезличен), для мероприятий связанных с призывом и в нарушение ст. 31 Федерального закона (№)-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.) в указанные в повестке дату и время не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Продолжая реализовывать преступный умысел в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть в период весеннего призыва установленного Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в (ДД.ММ.ГГГГ.) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи лично уведомленным под роспись (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (адрес обезличен) Т.Ю.В., путем получения повестки лично под роспись о необходимости явки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 00 минут на призывной пункт (№) военного комиссариата Ленинского и (адрес обезличен)ов городского округа (данные обезличены), расположенный по адресу: (адрес обезличен), для мероприятий связанных с призывом - для отправки в ВС РФ и в нарушение ст. 31 Федерального закона № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.) в указанные в повестке дату и время не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Продолжая реализовывать преступный умысел в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть в период осеннего призыва установленного Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в (ДД.ММ.ГГГГ.) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи лично уведомленным под роспись (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (данные обезличены) Н.И.И., путем получения повестки лично под роспись о необходимости явки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 14 часов 00 минут на призывной пункт (№) военного комиссариата (данные обезличены) городского округа города (данные обезличены) расположенный по адресу: (адрес обезличен), для мероприятий связанных с призывом и в нарушение ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.) в указанные в повестке дату и время не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Продолжая реализовывать преступный умысел в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до момента возбуждения уголовного дела, то есть в период весеннего призыва установленного Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в (данные обезличены) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи уведомленным под роспись (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (данные обезличены) К.О.В., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 09 часов 00 минут для медицинского освидетельствования и (ДД.ММ.ГГГГ.) в 10 часам 45 минутам для мероприятий связанных с призывом на призывной пункт (№) военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (адрес обезличен) Нижегородской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен) в нарушение ст. 31 Федерального закона (№)-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.) в указанные в повестке дату и время не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Таким образом, (№) Д.А., будучи надлежащим образом уведомленным, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в (ДД.ММ.ГГГГ.) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» о явке (ДД.ММ.ГГГГ.) и (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в (ДД.ММ.ГГГГ.) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» о явке (ДД.ММ.ГГГГ.), а также в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О призыве в апреле(ДД.ММ.ГГГГ.) граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» о явке (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) на призывной пункт (№) военного комиссариата (данные обезличены) городского округа города (данные обезличены) расположенный по адресу: (адрес обезличен), игнорируя законные требования работников военного комиссариата с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, умышленно в указанные в повестках дату и время на призывной пункт (№) военного комиссариата (данные обезличены) городского округа (данные обезличены), расположенный по адресу: (адрес обезличен), не прибыл, документы, подтверждающие уважительность его неявки, ни в одном из указанных случаев, не предоставил, при этом уважительных причин для не явки в военный комиссариат у ФИО2 не имелось. Тем самым, ФИО2 нарушив требования ст. 26, 31 Федерального закона (№)-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от (ДД.ММ.ГГГГ.), ст. 59 Конституции РФ, находясь на территорий г. Н. Новгород, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, свою вину в совершении преступления признал полностью, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером вреда, причиненного деянием, раскаивается в совершенных преступлениях, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Адвокат не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель, также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 понимает существо обвинения и согласна с ним.

Также суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявлено им добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании.

Подсудимый ФИО2 понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, а именно: отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление; освобождением от несения процессуальных издержек; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

С учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО2 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не имеется.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ст. 15 ч. 2 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО2, состояние здоровья его близких родственников, суд в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание.

Согласно ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 в ходе предварительного расследования дал признательные показания. Указанные данные, свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении ФИО2, в форме его сотрудничества с органами предварительного расследования.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке суд учитывает наличие правовых оснований для применения положений ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ, однако, учитывая назначение ФИО2 наказания в виде штрафа, которое не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией ст. 328 ч. 1 УК РФ, суд при назначении подсудимому наказания не руководствуется положениями вышеуказанной статьи (ч.ч. 1, 5) в части установленных соответствующих пределов максимальных сроков (размеров) наказания.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения других видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 328 ч. 1 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменений до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: копию личного дела призывника, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменений до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: копию личного дела призывника, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего.

Реквизиты для оплаты штрафа: (данные обезличены)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья .

. Д.Е. Маслов

.